
Prämissen und wesentliche Eckdaten

Kalkulationsjahr 2024 bis 2026

Von SWS zu kalkulierende Gebühren

Gebührensatz 
lt EWS             
Stand 24.09.21

Gebührensätze im Vergleich
Schmutzwasser (EUR/m3) 3,14
Niederschlagswasser (EUR/m2) 0,47

Jahr m3 m3 m3 gesamt
2020 289.435 0 289.435
2021 298.420 0 298.420
2022 299.722 0 299.722

Durchschnitt (2020 bis 2022) 295.860 0 295.860
Menge f. Kalkulation 295.860 0 295.860

Jahr m2 m2- Straße m2 Gesamt
2020 775.964 320.000 1.095.964
2021 777.792 320.000 1.097.792
2022 779.342 320.000 1.099.342

Durchschnitt (2020 bis 2022) 777.700 320.000 1.097.700

Schmutz- 
wasser

Niederschlags-
wasser

Gemeinde Calden
Entsorgungsnetz
Kapitalkosten 43,60% 56,40%

Betriebskosten 60,90% 39,10%
Kläranlage
Kapitalkosten 91,90% 8,10%
Betriebskosten 84,80% 15,20%

AWV Warme-Diemelal

Entsorgungsnetz
Kapitalkosten 63,20% 36,80%
Betriebskosten 66,10% 33,90%
Kläranlage
Kapitalkosten 81,40% 18,60%
Betriebskosten 86,80% 13,20%

Verzinsung des Anlagekapitals

Werte zum Jahresanfang
Finanzanlagevermögen (Bet. Kläranlage) bleibt außer Ansatz
Zinssatz 5%

Versiegelte Flächen

Gemeinde Calden

Abgerechnete Abwassermengen 
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Verteilungsschlüssel Betriebskosten Entsorgungsnetz Kläranlage

Betriebskosten
Unterhaltung /Bewirtschaftung allgemein Unt 10,00% 90,00%
Stromkosten Strom 30,00% 70,00%
Unterhaltung /Bewirtschaftung allgemein UntKA 0,00% 100,00%
Allgemeine Verwaltungskosten VER 50,00% 50,00%
Aufw Personalkosten ILV PK 20,00% 80,00%
KfZ Kosten Kfz 75,00% 25,00%
Übrige Aufwendungen (anhand direkter Zuordnung von Kostenarten)ÜA

Teuerung/Preissteigerung
2023 und 2024 2025 bis 2026

Preissteigerung Sachkosten 3,50% 3,00%
Tarifsteigerung Personalkosten 2,50% 2,50%
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SCHÜLLERMANN

2024 2025 2026 Durchschnitt
EUR EUR EUR EUR

Schmutzwassergebühren
Durch Schmutzwassergebühren 
abzudeckender Betrag lt. Anlage 2 EUR 1.122.840,00 1.129.850,00 1.171.250,00 1.141.310,00
Frischwassermenge m3 295.860 295.860 295.860 295.860
Kostendeckende Benutzungsgebühr EUR/m3 3,80 3,82 3,96 3,86

Niederschlagswassergebühren
Durch Niederschlagswassergebühren 
abzudeckender Betrag lt. Anlage 2: EUR 540.780,00 571.832,00 606.868,00 573.160,00
Versiegelte Flächen m2 1.097.700 1.097.700 1.097.700 1.097.700
Kostendeckende Benutzungsgebühr EUR/m2 0,49 0,52 0,55 0,52

2024 2025 2026 Durchschnitt
EUR EUR EUR EUR

Schmutzwassergebühren
Durch Schmutzwassergebühren 
abzudeckender Betrag lt. Anlage 2 EUR 1.122.840,00 1.129.850,00 1.171.250,00 1.141.310,00
Kostenunterdeckung 2019 EUR -13.798,00 -4.600,00
Kostenüberdeckung 2022 EUR -73.501,00 -24.500,00

EUR 1.109.042,00 1.129.850,00 1.097.749,00 1.112.210,00
Frischwassermenge m3 295.860 295.860 295.860 295.860
Kostendeckende Benutzungsgebühr EUR/m3 3,75 3,82 3,71 3,76

Niederschlagswassergebühren
Durch Niederschlagswassergebühren 
abzudeckender Betrag lt. Anlage 2 EUR 540.780,00 571.832,00 606.868,00 573.160,00
Kostenunterdeckung 2019 EUR 46.045,00 15.350,00
Kostenunterdeckung 2020 EUR 21.242,00 7.080,00
Kostenunterdeckung 2021 EUR 13.041,00 4.350,00
Kostenunterdeckung 2022 EUR -20.302,00 -6.770,00
Durch Niederschlagswassergebühren 
abzudeckender Betrag lt. Anlage 2: EUR 608.067,00 584.873,00 586.566,00 593.170,00
Versiegelte Flächen m2 1.097.700 1.097.700 1.097.700 1.097.700
Kostendeckende Benutzungsgebühr EUR/m2 0,55 0,53 0,53 0,54

Unter Berücksichtigung der Ergebnisse der 
Gebührennachberechnung

Derzeit geltende 
Gebühren

Kostendeckende 
durchschnittliche 

Gebühren
Änderungs- 

bedarf

Schmutzwassergebühren EUR/m3 3,14 3,76 0,62

Niederschlagswassergebühren EUR/m2 0,47 0,54 0,07

Gemeinde Calden

Zusammengefasstes Ergebnis der Gebührenvorschaurechnung unter Berücksichtigung der Kostenunter- 
und -überdeckungen  der Jahre 2019 bis 2022

Abwasserbeseitigung
Zusammengefasstes Ergebnis der Gebührenvorschaurechnung mit einem kalkulatorischen Zinssatz von 5%

Stand 04.12.2023
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Jahresabschluss 
2020

Jahresabschluss 
2021

Jahresabschluss 
2022

Durchschnitt der 
Jahre 2020 bis 2022

Haushaltsplan
 2023

Ansatz 
Kalkulation 

2024

Ansatz 
Kalkulation 

2025

Ansatz 
Kalkulation 

2026
Nr. Konto Bezeichnung EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Aufwendungen/Kosten
1 6010100 Aufw.für Büromat. U. Drucks. D Ver u. ähnlich 35,00 72,00 88,00 70,00 * 100,00 70,00 70,00 70,00
2 6020000 Hilfsstoffe 3.877,00 8.207,00 0,00 4.030,00 4.000,00 * 4.140,00 4.260,00 4.390,00
3 6030200 Praxis- u. Laborbedarf, Arzneimittel 2.015,00 1.419,00 12.564,00 5.330,00 1.000,00 * 1.040,00 1.070,00 1.100,00
4 6051000 Strom 60.833,00 66.855,00 84.407,00 70.700,00 104.000,00 * 107.640,00 110.870,00 114.200,00
5 6055000 Treibstoffe 2.051,00 3.119,00 6.790,00 3.990,00 * 5.000,00 * 4.270,00 4.400,00 4.530,00
6 6056000 Wasser 325,00 580,00 212,00 370,00 * 2.300,00 400,00 410,00 420,00
7 6057000 Abwasser 395,00 690,00 289,00 460,00 * 400,00 490,00 500,00 520,00
8 6061000 MA für Gebäude und Außenanlagen 218,00 2.128,00 2.859,00 1.740,00 1.200,00 * 1.240,00 1.280,00 1.320,00
9 6062000 MA für technische Anlagen in Betriebsbauten 1.862,00 1.284,00 9.701,00 4.280,00 3.500,00 * 3.620,00 3.730,00 3.840,00

10 6063000 MA für Einrichtungen und Ausstattungen 3.315,00 13.454,00 12.868,00 9.880,00 5.700,00 * 5.900,00 6.080,00 6.260,00
11 6065000 Materialaufw für Straßen, wegen Plätze u.ä 0,00 0,00 230,00 80,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00
12 6070000 Aufw.für Berufskleidung, Arbeitsschutzmittel 594,00 240,00 304,00 380,00 500,00 * 520,00 540,00 560,00
13 6081000 Reinigungsmaterial 418,00 1.674,00 999,00 1.030,00 1.000,00 * 1.040,00 1.070,00 1.100,00
14 6089000 übriger sonstiger Materialaufwand 50,00 0,00 0,00 20,00 * 300,00 20,00 20,00 20,00
15 6162000 Instandhaltung von technischen Anlagen in Betriebsbauten 3.039,00 4.082,00 3.578,00 3.570,00 * 2.000,00 * 3.820,00 3.930,00 4.050,00
16 6163000 Instandhaltung von Einrichtungen und Ausstattungen 10.780,00 10.458,00 26.131,00 15.790,00 11.600,00 * 12.010,00 12.370,00 12.740,00
17 6164000 Instandhaltung von Fahrzeugen 3.281,00 2.726,00 2.016,00 2.670,00 * 4.000,00 2.860,00 2.950,00 3.040,00
18 6165000 Instandhaltung von Sachanlagen im Gemeingebrauch 60.561,00 147.983,00 56.730,00 88.420,00 * 124.000,00 94.720,00 97.560,00 100.490,00
19 6166000 Wartungskosten 235,00 5.193,00 9.526,00 4.980,00 8.000,00 * 8.280,00 8.530,00 8.790,00
20 6171000 Aufwendungen für Fremdentsorgung 6.437,00 6.568,00 34.703,00 15.900,00 35.000,00 * 36.230,00 37.320,00 38.440,00
21 6173000 Fremdreinigung 1.035,00 1.095,00 0,00 710,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 6671000 Abschreibung Fd. Wg Uneinbringlichkeit 5.465,00 0,00 0,00 1.820,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23 6590000 übrige sonstige Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24 6710000 Leasing 12.174,00 12.329,00 13.997,00 12.830,00 20.000,00 * 20.000,00 20.000,00 20.000,00
25 6771000 Aufw. Für Sachverst., Rechtsanwälte u. Gerichtskosten 4.640,00 1.786,00 0,00 2.140,00 2.500,00 * 2.590,00 2.670,00 2.750,00
26 6790000 sonst Aufw. F Inanspruch v Rechten u. Di 78.485,00 64.539,00 30.008,00 57.680,00 18.600,00 * 19.250,00 19.830,00 20.420,00
27 6720000 Lizenzen und Konzessionen 0,00 0,00 0,00 0,00 * 2.900,00 0,00 0,00 0,00
28 6832000 Telefonkosten 971,00 892,00 1.038,00 970,00 900,00 * 930,00 960,00 990,00
29 6850000 Reisekosten 0,00 0,00 177,00 60,00 1.500,00 * 1.550,00 1.600,00 1.650,00
30 6880000 Aufw.für Fort- und Weiterbildung 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 * 1.550,00 1.600,00 1.650,00
31 6900100 Beiträge für Gebäudebezogene Versicherungen 13.877,00 14.121,00 15.891,00 14.630,00 16.500,00 * 17.080,00 17.590,00 18.120,00
32 6901000 Kfz-Versicherungsbeiträge 0,00 0,00 297,00 100,00 500,00 * 520,00 540,00 560,00
33 6910000 Beiträge Wirtschaftsverbände & Berufsvertr. 138,00 215,00 203,00 190,00 355,00 * 370,00 380,00 390,00
34 66xx Abschreibungen 454.161,00 462.260,00 443.906,00 453.440,00 471.123,00 458.790,00 460.480,00 468.870,00
35 7030000 Kfz-Steuer 0,00 0,00 405,00 140,00 290,00 * 300,00 310,00 320,00
36 7123000 Zuweisungen für laufende Zwecke an Zweckverbände 449.251,00 468.186,00 568.151,00 495.200,00 610.000,00 * 631.350,00 650.290,00 669.800,00
37 7177000 sonstige Erstattungen an private Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 * 35.000,00 0,00 0,00 0,00
38 7363100 Abwasserabgabe 31.314,00 30.193,00 13.586,00 25.030,00 25.000,00 * 25.000,00 25.000,00 25.000,00
39 7369000 sonstige Aufw.aus steuerähnlichen Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00 * 720,00 740,00 760,00
40 7990100 Ausbuchung Kleinbeträge 0,00 0,00 13,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.211.832,00 1.332.348,00 1.351.667,00 1.298.630,00 1.520.968,00
Innere Leistungsverrechnung

41 9100000 Kalkulatorische Verzinsung des Anlagekapitals A 194.559,00 170.390,00 228.922,00 197.960,00 269.279,00 264.600,00 266.140,00 296.770,00
42 9001000 Interne Leistungsverrechnung (A) 59.000,00 59.000,00 0,00 39.330,00 59.000,00 * 60.480,00 61.990,00 63.540,00
43 9300000 Interne Leistungsverrechnung Bauhof 142.885,00 131.424,00 173.910,00 149.410,00 135.050,00 * 138.430,00 141.890,00 145.440,00

396.444,00 360.814,00 402.832,00 386.700,00 463.329,00
I. Summe Aufwendungen/Kosten 1.608.276,00 1.693.162,00 1.754.499,00 1.685.330,00 1.984.297,00 1.931.820,00 1.968.970,00 2.042.910,00

Ermittlung der gebührenrelevanten Kosten sowie der anzusetzenden Erlöse für die Jahre 2024 bis 2026

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung
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Anlage 1
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Jahresabschluss 
2020

Jahresabschluss 
2021

Jahresabschluss 
2022

Durchschnitt der 
Jahre 2020 bis 2022

Haushaltsplan
 2023

Ansatz 
Kalkulation 

2024

Ansatz 
Kalkulation 

2025

Ansatz 
Kalkulation 

2026
Nr. Konto Bezeichnung EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Ermittlung der gebührenrelevanten Kosten sowie der anzusetzenden Erlöse für die Jahre 2024 bis 2026

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

II. Erträge/Erlöse

44 5101000 öffentlich rechtliche Verwaltungsgebühren -100,00 -120,00 -8.167,00 -2.800,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00
45 5111000 öff.-rechtl. Benutzugsgebühren Kanalben.Geb. -21.356,00 -17.478,00 -98.872,00 -45.900,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00
46 5111001 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Schmutzwasser -871.657,00 -910.031,00 -929.936,00 -903.870,00 -978.000,00 0,00 0,00 0,00
47 5111002 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Oberflächenentw. -286.255,00 -287.466,00 -366.072,00 -313.260,00 -366.000,00 0,00 0,00 0,00
48 5111003 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Kleineinleiter -1.002,00 -949,00 0,00 -650,00 -500,00 * -520,00 -540,00 -560,00
49 5309900 andere sonstige Nebenerlöse 0,00 0,00 -1.520,00 -510,00 -100,00 * -100,00 -100,00 -100,00
50 5460000 Erträge aus der Aufl. von Sopo aus Investitionszuweisungen und sonstige-146.462,00 -189.862,00 -144.396,00 -160.240,00 -69.009,00 0,00 0,00 0,00
51 5462000 Erträge aus der Aufl. von SOPO aus Investitionsbeiträgen und sonstige-139.646,00 -155.025,00 -139.702,00 -144.790,00 0,00 -140.480,00 -135.738,00 -129.292,00
52 5463000 Erträge Auf. von SOPO für den Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00 -216.069,00 0,00 0,00 0,00

5490000 andere Kostenersatzleistungen und Erstattungen -8.127,00 0,00 -29.642,00 -12.590,00 0,00 0,00 0,00 0,00
53 5487000 Kostenerstattung von pivaten Unternehmen -158.031,00 -153.826,00 -89.386,00 -133.750,00 -122.500,00 * -126.790,00 -130.590,00 -134.510,00

5980100 Erträge aus herabs. U.Auflösung.v.Rückst.für.Instandh 0,00 0,00 -47.600,00 -15.870,00 0,00 0,00 0,00 0,00
54 5488000 Kostenerstattung von übrigen Bereichen 0,00 0,00 -863,00 -290,00 * 0,00 -310,00 -320,00 -330,00
55 59xx AO Erträge 0,00 0,00 -4,00 0,00 0,00 * 0,00 0,00 0,00

Innere Leistungsverrechnung
56 9502 Kostenersatz Straßenentwässerung -128.000,00 -128.000,00 0,00 -85.330,00 -128.000,00 * 0,00 0,00 0,00

II. Summe Erträge/Erlöse -1.760.636,00 -1.842.757,00 -1.856.160,00 -1.819.850,00 -1.895.178,00 -268.200,00 -267.288,00 -264.792,00

III. Ergebnis -152.360,00 -149.595,00 -101.661,00 89.119,00

IV. Durch Benutzungsgebühren abzudeckender Betrag 1.663.620,00 1.701.682,00 1.778.118,00
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Anlage 2a
Seite 1 von 2

Ansatz davon davon 
Nr. Konto Bezeichnung Kalkulation Entsorgungsnetz Kläranlage Gesamt Gesamt

EUR in % in % EUR EUR EUR in % EUR in % EUR EUR in % EUR in % EUR
I. Aufwendungen

1 6010100 Aufw.für Büromat. U. Drucks. D Ver u. ähnlich Ver 70,00 50,0% 50,0% 40,00 30,00 40,00 60,90% 20,00 39,10% 20,00 30,00 84,80% 30,00 15,20% 0,00

2 6020000 Hilfsstoffe untKa 4.140,00 0,0% 100,0% 0,00 4.140,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 4.140,00 84,80% 3.510,00 15,20% 630,00

3 6030200 Praxis- u. Laborbedarf, Arzneimittel untKa 1.040,00 0,0% 100,0% 0,00 1.040,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 1.040,00 84,80% 880,00 15,20% 160,00

4 6051000 Strom Strom 107.640,00 30,0% 70,0% 32.290,00 75.350,00 32.290,00 60,90% 19.660,00 39,10% 12.630,00 75.350,00 84,80% 63.900,00 15,20% 11.450,00

5 6055000 Treibstoffe KfZ 4.270,00 75,0% 25,0% 3.200,00 1.070,00 3.200,00 60,90% 1.950,00 39,10% 1.250,00 1.070,00 84,80% 910,00 15,20% 160,00

6 6056000 Wasser Unt 400,00 10,0% 90,0% 40,00 360,00 40,00 60,90% 20,00 39,10% 20,00 360,00 84,80% 310,00 15,20% 50,00

7 6057000 Abwasser Unt 490,00 10,0% 90,0% 50,00 440,00 50,00 60,90% 30,00 39,10% 20,00 440,00 84,80% 370,00 15,20% 70,00

8 6061000 MA für Gebäude und Außenanlagen untka 1.240,00 0,0% 100,0% 0,00 1.240,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 1.240,00 84,80% 1.050,00 15,20% 190,00

9 6062000 MA für technische Anlagen in Betriebsbauten untka 3.620,00 0,0% 100,0% 0,00 3.620,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 3.620,00 84,80% 3.070,00 15,20% 550,00

10 6063000 MA für Einrichtungen und Ausstattungen Unt 5.900,00 10,0% 90,0% 590,00 5.310,00 590,00 60,90% 360,00 39,10% 230,00 5.310,00 84,80% 4.500,00 15,20% 810,00

11 6065000 Materialaufw für Straßen, wegen Plätze u.ä Unt 0,00 100,0% 0,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

12 6070000 Aufw.für Berufskleidung, Arbeitsschutzmittel PK 520,00 20,0% 80,0% 100,00 420,00 100,00 60,90% 60,00 39,10% 40,00 420,00 84,80% 360,00 15,20% 60,00

13 6081000 Reinigungsmaterial Unt 1.040,00 10,0% 90,0% 100,00 940,00 100,00 60,90% 60,00 39,10% 40,00 940,00 84,80% 800,00 15,20% 140,00

14 6089000 übriger sonstiger Materialaufwand Unt 20,00 10,0% 90,0% 0,00 20,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 20,00 84,80% 20,00 15,20% 0,00

15 6162000 Instandhaltung von technischen Anlagen in Betriebsbauten unt 3.820,00 10,0% 90,0% 380,00 3.440,00 380,00 60,90% 230,00 39,10% 150,00 3.440,00 84,80% 2.920,00 15,20% 520,00

16 6163000 Instandhaltung von Einrichtungen und Ausstattungen unt 12.010,00 10,0% 90,0% 1.200,00 10.810,00 1.200,00 60,90% 730,00 39,10% 470,00 10.810,00 84,80% 9.170,00 15,20% 1.640,00

17 6164000 Instandhaltung von Fahrzeugen unt 2.860,00 10,0% 90,0% 290,00 2.570,00 290,00 60,90% 180,00 39,10% 110,00 2.570,00 84,80% 2.180,00 15,20% 390,00

18 6165000 Instandhaltung von Sachanlagen im Gemeingebrauch ÜA 94.720,00 100,0% 0,0% 94.720,00 0,00 94.720,00 60,90% 57.680,00 39,10% 37.040,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

19 6166000 Wartungskosten unt 8.280,00 10,0% 90,0% 830,00 7.450,00 830,00 60,90% 510,00 39,10% 320,00 7.450,00 84,80% 6.320,00 15,20% 1.130,00

20 6171000 Aufwendungen für Fremdentsorgung untKa 36.230,00 0,0% 100,0% 0,00 36.230,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 36.230,00 84,80% 30.720,00 15,20% 5.510,00

21 6173000 Fremdreinigung untKa 0,00 0,0% 100,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

22 6671000 Abschreibung Fd. Wg Uneinbringlichkeit untKa 0,00 0,0% 100,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

23 6590000 übrige sonstige Personalaufwendungen PK 0,00 20,0% 80,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

24 6710000 Leasing KfZ 20.000,00 75,0% 25,0% 15.000,00 5.000,00 15.000,00 60,90% 9.140,00 39,10% 5.860,00 5.000,00 84,80% 4.240,00 15,20% 760,00

25 6771000 Aufw. Für Sachverst., Rechtsanwälte u. Gerichtskosten ver 2.590,00 50,0% 50,0% 1.300,00 1.290,00 1.300,00 60,90% 790,00 39,10% 510,00 1.290,00 84,80% 1.090,00 15,20% 200,00

26 6790000 sonst Aufw. F Inanspruch v Rechten u. Di ver 19.250,00 50,0% 50,0% 9.630,00 9.620,00 9.630,00 60,90% 5.860,00 39,10% 3.770,00 9.620,00 84,80% 8.160,00 15,20% 1.460,00

27 6720000 Lizenzen und Konzessionen ver 0,00 50,0% 50,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

28 6832000 Telefonkosten ver 930,00 50,0% 50,0% 470,00 460,00 470,00 60,90% 290,00 39,10% 180,00 460,00 84,80% 390,00 15,20% 70,00

29 6850000 Reisekosten ver 1.550,00 50,0% 50,0% 780,00 770,00 780,00 60,90% 480,00 39,10% 300,00 770,00 84,80% 650,00 15,20% 120,00

30 6880000 Aufw.für Fort- und Weiterbildung ver 1.550,00 50,0% 50,0% 780,00 770,00 780,00 60,90% 480,00 39,10% 300,00 770,00 84,80% 650,00 15,20% 120,00

31 6900100 Beiträge für Gebäudebezogene Versicherungen unt 17.080,00 10,0% 90,0% 1.710,00 15.370,00 1.710,00 60,90% 1.040,00 39,10% 670,00 15.370,00 84,80% 13.030,00 15,20% 2.340,00

32 6901000 Kfz-Versicherungsbeiträge KfZ 520,00 75,0% 25,0% 390,00 130,00 390,00 60,90% 240,00 39,10% 150,00 130,00 84,80% 110,00 15,20% 20,00

33 6910000 Beiträge Wirtschaftsverbände & Berufsvertr. ver 370,00 50,0% 50,0% 190,00 180,00 190,00 60,90% 120,00 39,10% 70,00 180,00 84,80% 150,00 15,20% 30,00

34 66xx Abschreibungen 458.790,00 direkt direkt 338.000,00 120.790,00 338.000,00 43,60% 147.370,00 56,40% 190.630,00 120.790,00 91,90% 111.010,00 8,10% 9.780,00

35 7030000 Kfz-Steuer KfZ 300,00 75,0% 25,0% 230,00 70,00 230,00 60,90% 140,00 39,10% 90,00 70,00 0,00% 0,00 100,00% 70,00

36 7123000 Zuweisungen für laufende Zwecke an Zweckverbände

- Kapitalkosten 342.820,00 54,8% 45,2% 187.870,00 154.950,00 187.870,00 63,20% 118.730,00 36,80% 69.140,00 154.950,00 81,40% 126.130,00 18,60% 28.820,00

- Betriebskosten 288.530,00 33,0% 67,0% 95.210,00 193.320,00 95.210,00 66,10% 62.930,00 33,90% 32.280,00 193.320,00 86,80% 167.800,00 13,20% 25.520,00

37 7177000 sonstige Erstattungen an private Unternehmen Ver 0,00 50,0% 50,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

38 7363100 Abwasserabgabe untka 25.000,00 0,0% 100,0% 0,00 25.000,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 25.000,00 84,80% 21.200,00 15,20% 3.800,00

39 7369000 sonstige Aufw.aus steuerähnlichen Abgaben ver 720,00 50,0% 50,0% 360,00 360,00 360,00 60,90% 220,00 39,10% 140,00 360,00 84,80% 310,00 15,20% 50,00

40 7990100 Ausbuchung Kleinbeträge ver 0,00 50,0% 50,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00
Innere Leistungsverrechnung

41 9100000 Kalkulatorische Verzinsung des Anlagekapitals A 264.600,00 direkt direkt 262.000,00 2.600,00 262.000,00 43,60% 114.230,00 56,40% 147.770,00 2.600,00 91,90% 2.390,00 8,10% 210,00

42 9001000 Interne Leistungsverrechnung (A) pk 60.480,00 20,0% 80,0% 12.100,00 48.380,00 12.100,00 60,90% 7.370,00 39,10% 4.730,00 48.380,00 84,80% 41.030,00 15,20% 7.350,00

43 9300000 Interne Leistungsverrechnung Bauhof pk 138.430,00 20,0% 80,0% 27.690,00 110.740,00 27.690,00 60,90% 16.860,00 39,10% 10.830,00 110.740,00 84,80% 93.910,00 15,20% 16.830,00

I. Summe Aufwendungen/Kosten 1.931.820,00 1.087.540,00 844.280,00 1.087.540,00 567.780,00 519.760,00 844.280,00 723.270,00 121.010,00

Schmutzwasser Niederschlagswasser Schmutzwasser Niederschlagswasser

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Berechnung der kostendeckenden Abwassergebühren, getrennt nach Schmutz- und Niederschlagswasser für das Jahr 2024

Entsorgungsnetz Kläranlage
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Anlage 2a
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Ansatz davon davon 
Nr. Konto Bezeichnung Kalkulation Entsorgungsnetz Kläranlage Gesamt Gesamt

EUR in % in % EUR EUR EUR in % EUR in % EUR EUR in % EUR in % EUR
Schmutzwasser Niederschlagswasser Schmutzwasser Niederschlagswasser

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Berechnung der kostendeckenden Abwassergebühren, getrennt nach Schmutz- und Niederschlagswasser für das Jahr 2024

Entsorgungsnetz Kläranlage
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II. Erträge

44 5101000 öffentlich rechtliche Verwaltungsgebühren 0,00 50,0% 50,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

45 5111000 öff.-rechtl. Benutzugsgebühren Kanalben.Geb. 0,00 50,0% 50,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

46 5111001 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Schmutzwasser 0,00 100,0% 0,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

47 5111002 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Oberflächenentw. 0,00 0,0% 100,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

48 5111003 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Kleineinleiter -520,00 100,0% 0,0% -520,00 0,00 -520,00 60,90% -320,00 39,10% -200,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

49 5309900 andere sonstige Nebenerlöse -100,00 10,0% 90,0% -10,00 -90,00 -10,00 60,90% -10,00 39,10% 0,00 -90,00 84,80% -80,00 15,20% -10,00

50 5460000 Erträge aus der Aufl. von Sopo aus Investitionszuweisungen und sonstige 0,00 direkt direkt 0,00 0,00 0,00 43,60% 0,00 56,40% 0,00 0,00 91,90% 0,00 8,10% 0,00

51 5462000 Erträge aus der Aufl. von SOPO aus Investitionsbeiträgen und sonstige -140.480,00 direkt direkt -136.633,00 -3.847,00 -136.633,00 43,60% -59.570,00 56,40% -77.063,00 -3.847,00 91,90% -3.540,00 8,10% -307,00

52 5463000 Erträge Auf. von SOPO für den Gebührenausgleich 0,00 direkt direkt 0,00 0,00 0,00 43,60% 0,00 56,40% 0,00 0,00 91,90% 0,00 8,10% 0,00

53 5487000 Kostenerstattung von pivaten Unternehmen -126.790,00 10,0% 90,0% -12.680,00 -114.110,00 -12.680,00 60,90% -7.720,00 39,10% -4.960,00 -114.110,00 84,80% -96.770,00 15,20% -17.340,00

54 5488000 Kostenerstattung von übrigen Bereichen -310,00 90,0% 10,0% -280,00 -30,00 -280,00 60,90% -170,00 39,10% -110,00 -30,00 84,80% -30,00 15,20% 0,00

55 59xx AO Erträge 0,00 50,0% 50,0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

II. Summe Erträge -268.200,00 -150.123,00 -118.077,00 -150.123,00 -67.790,00 -82.333,00 -118.077,00 -100.420,00 -17.657,00

III. Kostenunterdeckung (durch Benutzungsgebühren 
abzudeckender Betrag) 1.663.620,00 937.417,00 726.203,00 937.417,00 499.990,00 437.427,00 726.203,00 622.850,00 103.353,00

III.a Kostenunterdeckung Kläranlage 622.850,00 103.353,00
III.b Kostenunterdeckung Entsorgungsnetz 499.990,00 437.427,00
IV. Durch Benutzungsgebühren abzudeckende Beträge 1.122.840,00 540.780,00

V. Bemessungsgrundlagen
m3 Schmutzwasser 295.860
m2 versiegelte Fläche 1.097.700

VI. Gebühr je Einheit
Schmutzwasser (EUR/m³) 3,80
Niederschlagswasser (EUR/m²) 0,49
(derzeit geltende Gebühren) 3,14 0,47
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Ansatz davon davon 
Nr. Konto Bezeichnung Kalkulation Entsorgungsnetz Kläranlage Gesamt Gesamt

EUR in % in % EUR EUR EUR in % EUR in % EUR EUR in % EUR in % EUR
I. Aufwendungen

1 6010100 Aufw.für Büromat. U. Drucks. D Ver u. ähnlich 70,00 50% 50% 40,00 30,00 40,00 60,90% 20,00 39,10% 20,00 30,00 84,80% 30,00 15,20% 0,00

2 6020000 Hilfsstoffe 4.260,00 0% 100% 0,00 4.260,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 4.260,00 84,80% 3.610,00 15,20% 650,00

3 6030200 Praxis- u. Laborbedarf, Arzneimittel 1.070,00 0% 100% 0,00 1.070,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 1.070,00 84,80% 910,00 15,20% 160,00

4 6051000 Strom 110.870,00 30% 70% 33.260,00 77.610,00 33.260,00 60,90% 20.260,00 39,10% 13.000,00 77.610,00 84,80% 65.810,00 15,20% 11.800,00

5 6055000 Treibstoffe 4.400,00 75% 25% 3.300,00 1.100,00 3.300,00 60,90% 2.010,00 39,10% 1.290,00 1.100,00 84,80% 930,00 15,20% 170,00

6 6056000 Wasser 410,00 10% 90% 40,00 370,00 40,00 60,90% 20,00 39,10% 20,00 370,00 84,80% 310,00 15,20% 60,00

7 6057000 Abwasser 500,00 10% 90% 50,00 450,00 50,00 60,90% 30,00 39,10% 20,00 450,00 84,80% 380,00 15,20% 70,00

8 6061000 MA für Gebäude und Außenanlagen 1.280,00 0% 100% 0,00 1.280,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 1.280,00 84,80% 1.090,00 15,20% 190,00

9 6062000 MA für technische Anlagen in Betriebsbauten 3.730,00 0% 100% 0,00 3.730,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 3.730,00 84,80% 3.160,00 15,20% 570,00

10 6063000 MA für Einrichtungen und Ausstattungen 6.080,00 10% 90% 610,00 5.470,00 610,00 60,90% 370,00 39,10% 240,00 5.470,00 84,80% 4.640,00 15,20% 830,00

11 6065000 Materialaufw für Straßen, wegen Plätze u.ä 0,00 100% 0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

12 6070000 Aufw.für Berufskleidung, Arbeitsschutzmittel 540,00 20% 80% 110,00 430,00 110,00 60,90% 70,00 39,10% 40,00 430,00 84,80% 360,00 15,20% 70,00

13 6081000 Reinigungsmaterial 1.070,00 10% 90% 110,00 960,00 110,00 60,90% 70,00 39,10% 40,00 960,00 84,80% 810,00 15,20% 150,00

14 6089000 übriger sonstiger Materialaufwand 20,00 10% 90% 0,00 20,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 20,00 84,80% 20,00 15,20% 0,00

15 6162000 Instandhaltung von technischen Anlagen in Betriebsbauten 3.930,00 10% 90% 390,00 3.540,00 390,00 60,90% 240,00 39,10% 150,00 3.540,00 84,80% 3.000,00 15,20% 540,00

16 6163000 Instandhaltung von Einrichtungen und Ausstattungen 12.370,00 10% 90% 1.240,00 11.130,00 1.240,00 60,90% 760,00 39,10% 480,00 11.130,00 84,80% 9.440,00 15,20% 1.690,00

17 6164000 Instandhaltung von Fahrzeugen 2.950,00 10% 90% 300,00 2.650,00 300,00 60,90% 180,00 39,10% 120,00 2.650,00 84,80% 2.250,00 15,20% 400,00

18 6165000 Instandhaltung von Sachanlagen im Gemeingebrauch 97.560,00 100% 0% 97.560,00 0,00 97.560,00 60,90% 59.410,00 39,10% 38.150,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

19 6166000 Wartungskosten 8.530,00 10% 90% 850,00 7.680,00 850,00 60,90% 520,00 39,10% 330,00 7.680,00 84,80% 6.510,00 15,20% 1.170,00

20 6171000 Aufwendungen für Fremdentsorgung 37.320,00 0% 100% 0,00 37.320,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 37.320,00 84,80% 31.650,00 15,20% 5.670,00

21 6173000 Fremdreinigung 0,00 0% 100% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

22 6671000 Abschreibung Fd. Wg Uneinbringlichkeit 0,00 0% 100% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

23 6590000 übrige sonstige Personalaufwendungen 0,00 20% 80% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

24 6710000 Leasing 20.000,00 75% 25% 15.000,00 5.000,00 15.000,00 60,90% 9.140,00 39,10% 5.860,00 5.000,00 84,80% 4.240,00 15,20% 760,00

25 6771000 Aufw. Für Sachverst., Rechtsanwälte u. Gerichtskosten 2.670,00 50% 50% 1.340,00 1.330,00 1.340,00 60,90% 820,00 39,10% 520,00 1.330,00 84,80% 1.130,00 15,20% 200,00

26 6790000 sonst Aufw. F Inanspruch v Rechten u. Di 19.830,00 50% 50% 9.920,00 9.910,00 9.920,00 60,90% 6.040,00 39,10% 3.880,00 9.910,00 84,80% 8.400,00 15,20% 1.510,00

27 6720000 Lizenzen und Konzessionen 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

28 6832000 Telefonkosten 960,00 50% 50% 480,00 480,00 480,00 60,90% 290,00 39,10% 190,00 480,00 84,80% 410,00 15,20% 70,00

29 6850000 Reisekosten 1.600,00 50% 50% 800,00 800,00 800,00 60,90% 490,00 39,10% 310,00 800,00 84,80% 680,00 15,20% 120,00

30 6880000 Aufw.für Fort- und Weiterbildung 1.600,00 50% 50% 800,00 800,00 800,00 60,90% 490,00 39,10% 310,00 800,00 84,80% 680,00 15,20% 120,00

31 6900100 Beiträge für Gebäudebezogene Versicherungen 17.590,00 10% 90% 1.760,00 15.830,00 1.760,00 60,90% 1.070,00 39,10% 690,00 15.830,00 84,80% 13.420,00 15,20% 2.410,00

32 6901000 Kfz-Versicherungsbeiträge 540,00 75% 25% 410,00 130,00 410,00 60,90% 250,00 39,10% 160,00 130,00 84,80% 110,00 15,20% 20,00

33 6910000 Beiträge Wirtschaftsverbände & Berufsvertr. 380,00 50% 50% 190,00 190,00 190,00 60,90% 120,00 39,10% 70,00 190,00 84,80% 160,00 15,20% 30,00

34 66xx Abschreibungen 460.480,00 direkt direkt 339.130,00 121.350,00 339.130,00 43,60% 147.860,00 56,40% 191.270,00 121.350,00 91,90% 111.520,00 8,10% 9.830,00

35 7030000 Kfz-Steuer 310,00 75% 25% 0,00 310,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 310,00 84,80% 260,00 15,20% 50,00

36 7123000 Zuweisungen für laufende Zwecke an Zweckverbände 0% 0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

- Kapitalkosten 586.240,00 55% 45% 322.430,00 263.810,00 322.430,00 63,20% 203.780,00 36,80% 118.650,00 263.810,00 81,40% 214.740,00 18,60% 49.070,00

- Betriebskosten 64.050,00 33% 67% 21.140,00 42.910,00 21.140,00 66,10% 13.970,00 33,90% 7.170,00 42.910,00 86,80% 37.250,00 13,20% 5.660,00

37 7177000 sonstige Erstattungen an private Unternehmen 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

38 7363100 Abwasserabgabe 25.000,00 0% 100% 0,00 25.000,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 25.000,00 84,80% 21.200,00 15,20% 3.800,00

39 7369000 sonstige Aufw.aus steuerähnlichen Abgaben 740,00 50% 50% 370,00 370,00 370,00 60,90% 230,00 39,10% 140,00 370,00 84,80% 310,00 15,20% 60,00

40 7990100 Ausbuchung Kleinbeträge 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00
Innere Leistungsverrechnung

41 9100000 Kalkulatorische Verzinsung des Anlagekapitals A 266.140,00 direkt direkt 261.930,00 4.210,00 261.930,00 43,60% 114.200,00 56,40% 147.730,00 4.210,00 91,90% 3.870,00 8,10% 340,00

42 9001000 Interne Leistungsverrechnung (A) 61.990,00 20% 80% 12.400,00 49.590,00 12.400,00 60,90% 7.550,00 39,10% 4.850,00 49.590,00 84,80% 42.050,00 15,20% 7.540,00

43 9300000 Interne Leistungsverrechnung Bauhof 141.890,00 20% 80% 28.380,00 113.510,00 28.380,00 60,90% 17.280,00 39,10% 11.100,00 113.510,00 84,80% 96.260,00 15,20% 17.250,00

I. Summe Aufwendungen/Kosten 1.968.970,00 1.154.340,00 814.630,00 1.154.340,00 607.540,00 546.800,00 814.630,00 691.600,00 123.030,00

Schmutzwasser Niederschlagswasser Schmutzwasser Niederschlagswasser

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Berechnung der kostendeckenden Abwassergebühren, getrennt nach Schmutz- und Niederschlagswasser für das Jahr 2025

Entsorgungsnetz Kläranlage
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Ansatz davon davon 
Nr. Konto Bezeichnung Kalkulation Entsorgungsnetz Kläranlage Gesamt Gesamt

EUR in % in % EUR EUR EUR in % EUR in % EUR EUR in % EUR in % EUR
Schmutzwasser Niederschlagswasser Schmutzwasser Niederschlagswasser

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Berechnung der kostendeckenden Abwassergebühren, getrennt nach Schmutz- und Niederschlagswasser für das Jahr 2025

Entsorgungsnetz Kläranlage

II. Erträge

44 5101000 öffentlich rechtliche Verwaltungsgebühren 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

45 5111000 öff.-rechtl. Benutzugsgebühren Kanalben.Geb. 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

46 5111001 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Schmutzwasser 0,00 100% 0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

47 5111002 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Oberflächenentw. 0,00 0% 100% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

48 5111003 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Kleineinleiter -540,00 100% 0% -540,00 0,00 -540,00 60,90% -330,00 39,10% -210,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

49 5309900 andere sonstige Nebenerlöse -100,00 10% 90% -10,00 -90,00 -10,00 60,90% -10,00 39,10% 0,00 -90,00 84,80% -80,00 15,20% -10,00

50 5460000 Erträge aus der Aufl. von Sopo aus Investitionszuweisungen und sonstige 0,00 direkt direkt 0,00 0,00 0,00 43,60% 0,00 56,40% 0,00 0,00 91,90% 0,00 8,10% 0,00

51 5462000 Erträge aus der Aufl. von SOPO aus Investitionsbeiträgen und sonstige -135.738,00 direkt direkt -131.890,00 -3.848,00 -131.890,00 43,60% -57.500,00 56,40% -74.390,00 -3.848,00 91,90% -3.540,00 8,10% -308,00

52 5463000 Erträge Auf. von SOPO für den Gebührenausgleich 0,00 direkt direkt 0,00 0,00 0,00 43,60% 0,00 56,40% 0,00 0,00 91,90% 0,00 8,10% 0,00

53 5487000 Kostenerstattung von pivaten Unternehmen -130.590,00 10% 90% -13.060,00 -117.530,00 -13.060,00 60,90% -7.950,00 39,10% -5.110,00 -117.530,00 84,80% -99.670,00 15,20% -17.860,00

54 5488000 Kostenerstattung von übrigen Bereichen -320,00 90% 10% -290,00 -30,00 -290,00 60,90% -180,00 39,10% -110,00 -30,00 84,80% -30,00 15,20% 0,00

55 59xx AO Erträge 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

II. Summe Erträge -267.288,00 -145.790,00 -121.498,00 -145.790,00 -65.970,00 -79.820,00 -121.498,00 -103.320,00 -18.178,00

III. Kostenunterdeckung (durch Benutzungsgebühren 
abzudeckender Betrag) 1.701.682,00 1.008.550,00 693.132,00 1.008.550,00 541.570,00 466.980,00 693.132,00 588.280,00 104.852,00

III.a Kostenunterdeckung Kläranlage 588.280,00 104.852,00
III.b Kostenunterdeckung Entsorgungsnetz 541.570,00 466.980,00
IV. Durch Benutzungsgebühren abzudeckende Beträge 1.129.850,00 571.832,00

V. Bemessungsgrundlagen
m3 Schmutzwasser 295.860
m2 versiegelte Fläche 1.097.700

VI. Gebühr je Einheit
Schmutzwasser (EUR/m³) 3,82
Niederschlagswasser (EUR/m²) 0,52
(derzeit geltende Gebühren) 3,14 0,47Entw
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Ansatz davon davon 
Nr. Konto Bezeichnung Kalkulation Entsorgungsnetz Kläranlage Gesamt Gesamt

EUR in % in % EUR EUR EUR in % EUR in % EUR EUR in % EUR in % EUR
I. Aufwendungen

1 6010100 Aufw.für Büromat. U. Drucks. D Ver u. ähnlich 70,00 50% 50% 40,00 30,00 40,00 60,90% 20,00 39,10% 20,00 30,00 84,80% 30,00 15,20% 0,00
2 6020000 Hilfsstoffe 4.390,00 0% 100% 0,00 4.390,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 4.390,00 84,80% 3.720,00 15,20% 670,00
3 6030200 Praxis- u. Laborbedarf, Arzneimittel 1.100,00 0% 100% 0,00 1.100,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 1.100,00 84,80% 930,00 15,20% 170,00
4 6051000 Strom 114.200,00 30% 70% 34.260,00 79.940,00 34.260,00 60,90% 20.860,00 39,10% 13.400,00 79.940,00 84,80% 67.790,00 15,20% 12.150,00
5 6055000 Treibstoffe 4.530,00 75% 25% 3.400,00 1.130,00 3.400,00 60,90% 2.070,00 39,10% 1.330,00 1.130,00 84,80% 960,00 15,20% 170,00
6 6056000 Wasser 420,00 10% 90% 40,00 380,00 40,00 60,90% 20,00 39,10% 20,00 380,00 84,80% 320,00 15,20% 60,00
7 6057000 Abwasser 520,00 10% 90% 50,00 470,00 50,00 60,90% 30,00 39,10% 20,00 470,00 84,80% 400,00 15,20% 70,00
8 6061000 MA für Gebäude und Außenanlagen 1.320,00 0% 100% 0,00 1.320,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 1.320,00 84,80% 1.120,00 15,20% 200,00
9 6062000 MA für technische Anlagen in Betriebsbauten 3.840,00 0% 100% 0,00 3.840,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 3.840,00 84,80% 3.260,00 15,20% 580,00
10 6063000 MA für Einrichtungen und Ausstattungen 6.260,00 10% 90% 630,00 5.630,00 630,00 60,90% 380,00 39,10% 250,00 5.630,00 84,80% 4.770,00 15,20% 860,00
11 6065000 Materialaufw für Straßen, wegen Plätze u.ä 0,00 100% 0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00
12 6070000 Aufw.für Berufskleidung, Arbeitsschutzmittel 560,00 20% 80% 110,00 450,00 110,00 60,90% 70,00 39,10% 40,00 450,00 84,80% 380,00 15,20% 70,00
13 6081000 Reinigungsmaterial 1.100,00 10% 90% 110,00 990,00 110,00 60,90% 70,00 39,10% 40,00 990,00 84,80% 840,00 15,20% 150,00
14 6089000 übriger sonstiger Materialaufwand 20,00 10% 90% 0,00 20,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 20,00 84,80% 20,00 15,20% 0,00
15 6162000 Instandhaltung von technischen Anlagen in Betriebsbauten 4.050,00 10% 90% 410,00 3.640,00 410,00 60,90% 250,00 39,10% 160,00 3.640,00 84,80% 3.090,00 15,20% 550,00
16 6163000 Instandhaltung von Einrichtungen und Ausstattungen 12.740,00 10% 90% 1.270,00 11.470,00 1.270,00 60,90% 770,00 39,10% 500,00 11.470,00 84,80% 9.730,00 15,20% 1.740,00
17 6164000 Instandhaltung von Fahrzeugen 3.040,00 10% 90% 300,00 2.740,00 300,00 60,90% 180,00 39,10% 120,00 2.740,00 84,80% 2.320,00 15,20% 420,00
18 6165000 Instandhaltung von Sachanlagen im Gemeingebrauch 100.490,00 100% 0% 100.490,00 0,00 100.490,00 60,90% 61.200,00 39,10% 39.290,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00
19 6166000 Wartungskosten 8.790,00 10% 90% 880,00 7.910,00 880,00 60,90% 540,00 39,10% 340,00 7.910,00 84,80% 6.710,00 15,20% 1.200,00
20 6171000 Aufwendungen für Fremdentsorgung 38.440,00 0% 100% 0,00 38.440,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 38.440,00 84,80% 32.600,00 15,20% 5.840,00
21 6173000 Fremdreinigung 0,00 0% 100% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00
22 6671000 Abschreibung Fd. Wg Uneinbringlichkeit 0,00 0% 100% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00
23 6590000 übrige sonstige Personalaufwendungen 0,00 20% 80% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00
24 6710000 Leasing 20.000,00 75% 25% 15.000,00 5.000,00 15.000,00 60,90% 9.140,00 39,10% 5.860,00 5.000,00 84,80% 4.240,00 15,20% 760,00
25 6771000 Aufw. Für Sachverst., Rechtsanwälte u. Gerichtskosten 2.750,00 50% 50% 1.380,00 1.370,00 1.380,00 60,90% 840,00 39,10% 540,00 1.370,00 84,80% 1.160,00 15,20% 210,00
26 6790000 sonst Aufw. F Inanspruch v Rechten u. Di 20.420,00 50% 50% 10.210,00 10.210,00 10.210,00 60,90% 6.220,00 39,10% 3.990,00 10.210,00 84,80% 8.660,00 15,20% 1.550,00
27 6720000 Lizenzen und Konzessionen 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00
28 6832000 Telefonkosten 990,00 50% 50% 500,00 490,00 500,00 60,90% 300,00 39,10% 200,00 490,00 84,80% 420,00 15,20% 70,00
29 6850000 Reisekosten 1.650,00 50% 50% 830,00 820,00 830,00 60,90% 510,00 39,10% 320,00 820,00 84,80% 700,00 15,20% 120,00
30 6880000 Aufw.für Fort- und Weiterbildung 1.650,00 50% 50% 830,00 820,00 830,00 60,90% 510,00 39,10% 320,00 820,00 84,80% 700,00 15,20% 120,00
31 6900100 Beiträge für Gebäudebezogene Versicherungen 18.120,00 10% 90% 1.810,00 16.310,00 1.810,00 60,90% 1.100,00 39,10% 710,00 16.310,00 84,80% 13.830,00 15,20% 2.480,00
32 6901000 Kfz-Versicherungsbeiträge 560,00 75% 25% 420,00 140,00 420,00 60,90% 260,00 39,10% 160,00 140,00 84,80% 120,00 15,20% 20,00
33 6910000 Beiträge Wirtschaftsverbände & Berufsvertr. 390,00 50% 50% 200,00 190,00 200,00 60,90% 120,00 39,10% 80,00 190,00 84,80% 160,00 15,20% 30,00
34 66xx Abschreibungen 468.870,00 direkt direkt 346.860,00 122.010,00 346.860,00 43,60% 151.230,00 56,40% 195.630,00 122.010,00 91,90% 112.130,00 8,10% 9.880,00
35 7030000 Kfz-Steuer 320,00 75% 25% 0,00 320,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 320,00 84,80% 270,00 15,20% 50,00
36 7123000 Zuweisungen für laufende Zwecke an Zweckverbände 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

- Kapitalkosten 598.830,00 56% 44% 335.340,00 263.490,00 335.340,00 63,20% 211.930,00 36,80% 123.410,00 263.490,00 81,40% 214.480,00 18,60% 49.010,00
- Betriebskosten 70.970,00 33% 67% 23.420,00 47.550,00 23.420,00 66,10% 15.480,00 33,90% 7.940,00 47.550,00 86,80% 41.270,00 13,20% 6.280,00

37 7177000 sonstige Erstattungen an private Unternehmen 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00
38 7363100 Abwasserabgabe 25.000,00 0% 100% 0,00 25.000,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 25.000,00 84,80% 21.200,00 15,20% 3.800,00
39 7369000 sonstige Aufw.aus steuerähnlichen Abgaben 760,00 50% 50% 380,00 380,00 380,00 60,90% 230,00 39,10% 150,00 380,00 84,80% 320,00 15,20% 60,00
40 7990100 Ausbuchung Kleinbeträge 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

Innere Leistungsverrechnung
41 9100000 Kalkulatorische Verzinsung des Anlagekapitals A 296.770,00 direkt direkt 293.800,00 2.970,00 293.800,00 43,60% 128.100,00 56,40% 165.700,00 2.970,00 91,90% 2.730,00 8,10% 240,00
42 9001000 Interne Leistungsverrechnung (A) 63.540,00 20% 80% 12.710,00 50.830,00 12.710,00 60,90% 7.740,00 39,10% 4.970,00 50.830,00 84,80% 43.100,00 15,20% 7.730,00
43 9300000 Interne Leistungsverrechnung Bauhof 145.440,00 20% 80% 29.090,00 116.350,00 29.090,00 60,90% 17.720,00 39,10% 11.370,00 116.350,00 84,80% 98.660,00 15,20% 17.690,00

I. Summe Aufwendungen/Kosten 2.042.910,00 1.214.770,00 828.140,00 1.214.770,00 637.890,00 576.880,00 828.140,00 703.140,00 125.000,00

Schmutzwasser Niederschlagswasser Schmutzwasser Niederschlagswasser

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Berechnung der kostendeckenden Abwassergebühren, getrennt nach Schmutz- und Niederschlagswasser für das Jahr 2026

Entsorgungsnetz Kläranlage
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Ansatz davon davon 
Nr. Konto Bezeichnung Kalkulation Entsorgungsnetz Kläranlage Gesamt Gesamt

EUR in % in % EUR EUR EUR in % EUR in % EUR EUR in % EUR in % EUR
Schmutzwasser Niederschlagswasser Schmutzwasser Niederschlagswasser

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Berechnung der kostendeckenden Abwassergebühren, getrennt nach Schmutz- und Niederschlagswasser für das Jahr 2026

Entsorgungsnetz Kläranlage

II. Erträge

44 5101000 öffentlich rechtliche Verwaltungsgebühren 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

45 5111000 öff.-rechtl. Benutzugsgebühren Kanalben.Geb. 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

46 5111001 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Schmutzwasser 0,00 100% 0% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

47 5111002 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Oberflächenentw. 0,00 0% 100% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

48 5111003 öff.-rechtl. Benutzungsgebühren Kleineinleiter -560,00 50% 0% -280,00 -280,00 -280,00 60,90% -170,00 39,10% -110,00 -280,00 84,80% -240,00 15,20% -40,00

49 5309900 andere sonstige Nebenerlöse -100,00 10% 90% -10,00 -90,00 -10,00 60,90% -10,00 39,10% 0,00 -90,00 84,80% -80,00 15,20% -10,00

50 5460000 Erträge aus der Aufl. von Sopo aus Investitionszuweisungen und sonstige 0,00 direkt direkt 0,00 0,00 0,00 43,60% 0,00 56,40% 0,00 0,00 91,90% 0,00 8,10% 0,00

51 5462000 Erträge aus der Aufl. von SOPO aus Investitionsbeiträgen und sonstige -129.292,00 100% direkt -125.447,00 -3.845,00 -125.447,00 43,60% -54.690,00 56,40% -70.757,00 -3.845,00 91,90% -3.530,00 8,10% -315,00

52 5463000 Erträge Auf. von SOPO für den Gebührenausgleich 0,00 100% direkt 0,00 0,00 0,00 43,60% 0,00 56,40% 0,00 0,00 91,90% 0,00 8,10% 0,00

53 5487000 Kostenerstattung von pivaten Unternehmen -134.510,00 10% 90% -13.450,00 -121.060,00 -13.450,00 60,90% -8.190,00 39,10% -5.260,00 -121.060,00 84,80% -102.660,00 15,20% -18.400,00

54 5488000 Kostenerstattung von übrigen Bereichen -330,00 90% 10% -300,00 -30,00 -300,00 60,90% -180,00 39,10% -120,00 -30,00 84,80% -30,00 15,20% 0,00

55 59xx AO Erträge 0,00 50% 50% 0,00 0,00 0,00 60,90% 0,00 39,10% 0,00 0,00 84,80% 0,00 15,20% 0,00

II. Summe Erträge -264.792,00 -139.487,00 -125.305,00 -139.487,00 -63.240,00 -76.247,00 -125.305,00 -106.540,00 -18.765,00

III. Kostenunterdeckung (durch Benutzungsgebühren 
abzudeckender Betrag) 1.778.118,00 1.075.283,00 702.835,00 1.075.283,00 574.650,00 500.633,00 702.835,00 596.600,00 106.235,00

III.a Kostenunterdeckung Kläranlage 596.600,00 106.235,00
III.b Kostenunterdeckung Entsorgungsnetz 574.650,00 500.633,00
IV. Durch Benutzungsgebühren abzudeckende Beträge 1.171.250,00 606.868,00

V. Bemessungsgrundlagen
m3 Schmutzwasser 295.860
m2 versiegelte Fläche 1.097.700

VI. Gebühr je Einheit
Schmutzwasser (EUR/m³) 3,96
Niederschlagswasser (EUR/m²) 0,55
(derzeit geltende Gebühren) 3,14 0,47
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AfA AfA AfA AfA
AK/HK lt. 

Anlagenspiegel 
31.12.2022

Gesamtkosten lt. 
Investitionsplanung

Fertig-
stellung 2023 RBW 31.12.2023 2024 RBW 31.12.2024 2025 RBW 31.12.2025 2026 RBW 31.12.2026

EUR EUR Afa-Satz Jahr EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Restbuchwerte lt. Anlagennachweis                          
zum 31.12.2022                                      

lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis zum                                   
Stichtag 31.12.2022 (ohne Anlagen im Bau)

DV-Software 8.318,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Geleistete Investitionszuschüsse Zweckverbände 2.000.335,04 65.634,00 728.036,00 65.634,00 662.402,00 65.634,00 596.768,00 65.634,00 531.134,00

Grünflächen 21.196,84 -0,16 21.197,00 0,00 21.197,00 0,00 21.197,00 0,00 21.197,00

bebaute Grundstücke 43.579,51 -0,49 43.580,00 0,00 43.580,00 0,00 43.580,00 0,00 43.580,00

Sonstige Betriebsgebäude 1,00 187,00 4.787,00 248,00 4.539,00 249,00 4.290,00 249,00 4.041,00

Kanalisation 10.018.195,31 297.558,00 7.517.539,00 292.105,00 7.225.434,00 284.642,00 6.940.792,00 282.160,00 6.658.632,00

Hausanschlusskosten 322.601,03 3.388,00 75.143,00 3.387,00 71.756,00 3.389,00 68.367,00 3.388,00 64.979,00

Kläranlagen 5.995.403,00 87.650,41 2.684.983,00 87.651,00 2.597.332,00 87.650,00 2.509.682,00 87.649,00 2.422.033,00

geringwertige Anlagen und Maschinen 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Werkzeuge, Werksgeräte 1.790,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Büromaschinen, Orga.Mittel 2.908,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Geringwertige Vermögensgegenstände 2.056,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18.416.884,90 454.416,76 11.075.265,00 449.025,00 10.626.240,00 441.564,00 10.184.676,00 439.080,00 9.745.596,00
Anlagen Im Bau 31.12.2022
AiB Abwasserbeseitigung 18.200,00 26.893,54 2,00% 2023 269,54 26.624,00 538,00 26.086,00 538,00 25.548,00 538,00 25.010,00

18.435.084,90

Zugänge 2023 bis 2026 

Bäumeviertel NBG 200.000,00 2,00% 2024 0,00 0,00 2.000,00 198.000,00 4.000,00 194.000,00 4.000,00 190.000,00

Baumaßnahmen in versch. OT und EKVO 100.000,00 2,00% 2023 1.000,00 99.000,00 2.000,00 97.000,00 2.000,00 95.000,00 2.000,00 93.000,00

Wilhelmsthaer Straße 755.000,00 2,00% 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.550,00 747.450,00

Beschaffung GWGs 1.000,00 20,00% 2023 200,00 800,00 200,00 600,00 200,00 400,00 200,00 200,00

Baumaßnahmen in versch. OT und EKVO (Kanal) 100.000,00 2,00% 2024 0,00 0,00 1.000,00 99.000,00 2.000,00 97.000,00 2.000,00 95.000,00

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 112.500,00 2,00% 2024 0,00 0,00 1.125,00 111.375,00 2.250,00 109.125,00 2.250,00 106.875,00

Ausbau Hangarsweg (OT FÜW) 270.000,00 2,00% 2024 0,00 0,00 2.700,00 267.300,00 5.400,00 261.900,00 5.400,00 256.500,00

Beschaffung GWGs 1.000,00 20,00% 2024 0,00 0,00 200,00 800,00 200,00 600,00 200,00 400,00

Baumaßnahmen in versch. OT und EKVO (Kanal) 100.000,00 2,00% 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 99.000,00 2.000,00 97.000,00

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 112.500,00 2,00% 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 1.125,00 111.375,00 2.250,00 109.125,00

Beschaffung GWG's für den Bereich der Abwasserbeseitigung 1.000,00 20,00% 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 800,00 200,00 600,00

Baumaßnahmen in versch. OT und EKVO (Kanal) 100.000,00 2,00% 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 99.000,00

Beschaffung GWGs 1.000,00 20,00% 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 800,00

Summe Zugänge 2023 bis 2026 1.854.000,00 1.200,00 99.800,00 9.225,00 774.075,00 18.375,00 969.200,00 29.250,00 1.795.950,00

Gesamtsumme 18.435.084,90 455.886,30 11.201.689,00 458.788,00 11.426.401,00 460.477,00 11.179.424,00 468.868,00 11.566.556,00
Summen zum Übertrag nach Anlage 2 0,00 458.790,00 460.480,00 468.870,00

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Entwicklung Anlagevermögen und Abschreibungen bis zum 31. Dezember 2026
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Restbuchwerte lt. Anlagennachweis                          
zum 31.12.2022                                      

lt. fortgeschriebenem Anlagennachweis zum                                   
Stichtag 31.12.2022 (ohne Anlagen im Bau)

DV-Software

Geleistete Investitionszuschüsse Zweckverbände

Grünflächen

bebaute Grundstücke

Sonstige Betriebsgebäude

Kanalisation

Hausanschlusskosten

Kläranlagen

geringwertige Anlagen und Maschinen

Werkzeuge, Werksgeräte

Büromaschinen, Orga.Mittel

Geringwertige Vermögensgegenstände

Anlagen Im Bau 31.12.2022
AiB Abwasserbeseitigung

Zugänge 2023 bis 2026 

Bäumeviertel NBG

Baumaßnahmen in versch. OT und EKVO

Wilhelmsthaer Straße 

Beschaffung GWGs

Baumaßnahmen in versch. OT und EKVO (Kanal)

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 

Ausbau Hangarsweg (OT FÜW)

Beschaffung GWGs

Baumaßnahmen in versch. OT und EKVO (Kanal)

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 

Beschaffung GWG's für den Bereich der Abwasserbeseitigung

Baumaßnahmen in versch. OT und EKVO (Kanal)

Beschaffung GWGs

Summe Zugänge 2023 bis 2026

Gesamtsumme
Summen zum Übertrag nach Anlage 2

Anteil 2024 RBW 31.12.2024 2025 RBW 31.12.2025 2026 RBW 31.12.2026 Anteil 2024 RBW 31.12.2024 2025 RBW 31.12.2025 2026 RBW 31.12.2026
% EUR EUR EUR EUR EUR EUR % EUR EUR EUR EUR EUR EUR

100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 32.817,00 331.201,00 32.817,00 298.384,00 32.817,00 265.567,00 50 32.817,00 331.201,00 32.817,00 298.384,00 32.817,00 265.567,00

50 0,00 10.599,00 0,00 10.599,00 0,00 10.599,00 50 0,00 10.598,00 0,00 10.598,00 0,00 10.598,00

50 0,00 21.790,00 0,00 21.790,00 0,00 21.790,00 50 0,00 21.790,00 0,00 21.790,00 0,00 21.790,00

50 124,00 2.270,00 125,00 2.145,00 125,00 2.021,00 50 124,00 2.269,00 124,00 2.145,00 124,00 2.020,00

100 292.105,00 7.225.434,00 284.642,00 6.940.792,00 282.160,00 6.658.632,00 0 0,00 0,05 0,00 0,05 0,00 0,00

100 3.387,00 71.756,00 3.389,00 68.367,00 3.388,00 64.979,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 87.651,00 2.597.332,00 87.650,00 2.509.682,00 87.649,00 2.422.033,00

50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

328.433,00 7.663.050,00 320.973,00 7.342.077,00 318.490,00 7.023.588,00 120.592,00 2.963.190,05 120.591,00 2.842.599,05 120.590,00 2.722.008,00

100 538,00 26.086,00 538,00 25.548,00 538,00 25.010,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 2.000,00 198.000,00 4.000,00 194.000,00 4.000,00 190.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 2.000,00 97.000,00 2.000,00 95.000,00 2.000,00 93.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 0,00 0,00 0,00 0,00 7.550,00 747.450,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 100,00 300,00 100,00 200,00 100,00 100,00 50 100,00 300,00 100,00 200,00 100,00 100,00

100 1.000,00 99.000,00 2.000,00 97.000,00 2.000,00 95.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 1.125,00 111.375,00 2.250,00 109.125,00 2.250,00 106.875,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 2.700,00 267.300,00 5.400,00 261.900,00 5.400,00 256.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 100,00 400,00 100,00 300,00 100,00 200,00 50 100,00 400,00 100,00 300,00 100,00 200,00

100 0,00 0,00 1.000,00 99.000,00 2.000,00 97.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 0,00 0,00 563,00 55.688,00 1.125,00 54.563,00 50 0,00 0,00 562,00 55.687,00 1.125,00 54.562,00

100 0,00 0,00 200,00 800,00 200,00 600,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 99.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 400,00 50 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 400,00

9.025,00 773.375,00 17.613,00 913.013,00 27.825,00 1.740.688,00 200,00 700,00 762,00 56.187,00 1.425,00 55.262,00

337.996,00 8.462.511,00 339.124,00 8.280.638,00 346.853,00 8.789.286,00 120.792,00 2.963.890,05 121.353,00 2.898.786,05 122.015,00 2.777.270,00
338.000,00 339.130,00 346.860,00 120.790,00 121.360,00 122.020,00

davon Entsorgungsnetz davon Kläranlage

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Entwicklung Anlagevermögen und Abschreibungen bis zum 31. Dezember 2026
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Auflösung Auflösung Auflösung Auflösung

AK/HK lt. Anlagenspiegel 
31.12.2022 RBW 31.12.2022

Gesamtkosten lt. 
Investitionsplanung

Fertig-
stellung 2023

RBW
31.12.2023 2024

RBW
31.12.2024 2025

RBW
31.12.2025 2026

RBW
31.12.2026

EUR EUR EUR AfA-Satz Janr EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Restbuchwerte lt. Anlagennachweis
 zum 31.12.2022                                   

Sopo aus Zuweisungen vom Land

Zuweisungen vom Land 2.888.459,29 2.505.779,00 99.087,00 2.406.692,00 99.084,00 2.307.608,00 97.328,00 2.210.280,00 96.372,00 2.113.908,00

Sonderinvest. Konjunkturpaket Land 2.238.595,00 1.790.876,00 44.772,00 1.746.104,00 44.772,00 1.701.332,00 44.772,00 1.656.560,00 44.772,00 1.611.788,00
5.127.054,29 4.296.655,00 143.859,00 4.152.796,00 143.856,00 4.008.940,00 142.100,00 3.866.840,00 141.144,00 3.725.696,00

Zugänge 2023 bis 2026
Landeszuschüsse 0,00 2,0% 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Landeszuschüsse 0,00 2,0% 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Landeszuschüsse 0,00 2,0% 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Landeszuschüsse 0,00 2,0% 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Landeszuschüsse gesamt 5.127.054,29 4.296.655,00 0,00 143.859,00 4.152.796,00 143.856,00 4.008.940,00 142.100,00 3.866.840,00 141.144,00 3.725.696,00

Sopo aus Anliegerleistungen

Beiträge 6.529.903,36 2.164.086,47 129.299,00 2.033.591,00 127.938,00 1.905.653,00 122.863,00 1.782.790,00 115.970,00 1.666.820,00

Kläranlagenbeiträge 50.511,65 38.066,04 3.964,00 60.664,00 3.847,00 56.817,00 3.848,00 52.969,00 3.845,00 49.124,00

Hausanschlusskostenersätze 189.329,48 143.718,76 8.352,00 137.988,00 8.357,00 129.631,00 8.352,00 121.279,00 8.352,00 112.927,00
6.769.744,49 2.345.871,27 141.615,00 2.232.243,00 140.142,00 2.092.101,00 135.063,00 1.957.038,00 128.167,00 1.828.871,00

Zugänge 2023 bis 2026

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 25.000,00 2,0% 2024 0,00 0,00 250,00 24.750,00 500,00 24.250,00 500,00 23.750,00

Ausbau Wilhelmsthaler Straße - Kanal (OT Calden) 45.000,00 2,0% 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450,00 44.550,00

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 8.750,00 2,0% 2024 0,00 0,00 88,00 8.662,00 175,00 8.487,00 175,00 8.312,00

Ausbau Hangarsweg (OT FÜW) 10.000,00 2,0% 2024 0,00 0,00 100,00 9.900,00 200,00 9.700,00 200,00 9.500,00

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 8.750,00 2,0% 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 88,00 8.662,00 175,00 8.487,00

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 0,00 2,0% 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Zugänge 2023 bis 2026 0,00 0,00 97.500,00 0,00 0,00 338,00 33.412,00 675,00 32.737,00 1.125,00 76.612,00
Anliegerleistungen gesamt 6.769.744,49 2.345.871,27 97.500,00 141.615,00 2.232.243,00 140.480,00 2.125.513,00 135.738,00 1.989.775,00 129.292,00 1.905.483,00

Abzugskapital gesamt
Summen zum Übertrag nach Anlage 2 11.896.798,78 6.642.526,27 97.500,00 6.385.039,00 284.336,00 6.134.453,00 277.838,00 5.856.615,00 270.436,00 5.631.179,00

davon Sopo Investitionszuschüsse 4.152.796,00 143.856,00 4.008.940,00 142.100,00 3.866.840,00 141.144,00 3.725.696,00
davon Sopo Anliegerleistungen 2.232.243,00 140.480,00 2.125.513,00 135.738,00 1.989.775,00 129.292,00 1.905.483,00

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Entwicklung Sonderposten und Auflösungen bis zum 31. Dezember 2024 bis 2026

Entw
urf
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Restbuchwerte lt. Anlagennachweis
 zum 31.12.2022                                   

Sopo aus Zuweisungen vom Land

Zuweisungen vom Land

Sonderinvest. Konjunkturpaket Land

Zugänge 2023 bis 2026
Landeszuschüsse
Landeszuschüsse
Landeszuschüsse
Landeszuschüsse

Landeszuschüsse gesamt

Sopo aus Anliegerleistungen

Beiträge

Kläranlagenbeiträge

Hausanschlusskostenersätze

Zugänge 2023 bis 2026

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 

Ausbau Wilhelmsthaler Straße - Kanal (OT Calden)

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 

Ausbau Hangarsweg (OT FÜW)

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 

Ausbau "Bäumesiedlung" OT Meimbressen 

Summe Zugänge 2023 bis 2026
Anliegerleistungen gesamt

Abzugskapital gesamt
Summen zum Übertrag nach Anlage 2

davon Sopo Investitionszuschüsse
davon Sopo Anliegerleistungen

Anteil 2024
RBW

31.12.2024 2025
RBW

31.12.2025 2026
RBW

31.12.2026 Anteil 2024 31.12.2024 2025 31.12.2025 2026 31.12.2026
% EUR EUR EUR EUR EUR EUR % EUR EUR EUR EUR EUR EUR

50 49.542,00 1.153.804,00 48.664,00 1.105.140,00 48.186,00 1.056.954,00 50 49.542,00 1.153.804,00 48.664,00 1.105.140,00 48.186,00 1.056.954,00

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 44.772,00 1.701.332,00 44.772,00 1.656.560,00 44.772,00 1.611.788,00
49.542,00 1.153.804,00 48.664,00 1.105.140,00 48.186,00 1.056.954,00 94.314,00 2.855.136,00 93.436,00 2.761.700,00 92.958,00 2.668.742,00

100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
49.542,00 1.153.804,00 48.664,00 1.105.140,00 48.186,00 1.056.954,00 94.314,00 2.855.136,00 93.436,00 2.761.700,00 92.958,00 2.668.742,00

100 127.938,00 1.905.653,00 122.863,00 1.782.790,00 115.970,00 1.666.820,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 3.847,00 56.817,00 3.848,00 52.969,00 3.845,00 49.124,00

100 8.357,00 129.631,00 8.352,00 121.279,00 8.352,00 112.927,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
136.295,00 2.035.284,00 131.215,00 1.904.069,00 124.322,00 1.779.747,00 3.847,00 56.817,00 3.848,00 52.969,00 3.845,00 49.124,00

100 250,00 24.750,00 500,00 24.250,00 500,00 23.750,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 0,00 0,00 0,00 0,00 450,00 44.550,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 88,00 8.662,00 175,00 8.487,00 175,00 8.312,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 100,00 9.900,00 200,00 9.700,00 200,00 9.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 0,00 0,00 88,00 8.662,00 175,00 8.487,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

338,00 33.412,00 675,00 32.737,00 1.125,00 76.612,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
136.633,00 2.068.696,00 131.890,00 1.936.806,00 125.447,00 1.856.359,00 3.847,00 56.817,00 3.848,00 52.969,00 3.845,00 49.124,00

186.175,00 3.222.500,00 180.554,00 3.041.946,00 173.633,00 2.913.313,00 98.161,00 2.911.953,00 97.284,00 2.814.669,00 96.803,00 2.717.866,00

49.542,00 1.153.804,00 48.664,00 1.105.140,00 48.186,00 1.056.954,00 94.314,00 2.855.136,00 93.436,00 2.761.700,00 92.958,00 2.668.742,00
136.633,00 2.068.696,00 131.890,00 1.936.806,00 125.447,00 1.856.359,00 3.847,00 56.817,00 3.858,00 52.969,00 3.845,00 49.124,00

davon Entsorgungsnetz davon Kläranlage

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Entwicklung Sonderposten und Auflösungen bis zum 31. Dezember 2024 bis 2026

Entw
urf



Anlage 5

Entsorgungsnetz Kläranlage Gesamt
EUR EUR EUR

Betriebsnotwendiges Vermögen 8.462.511,00 2.963.890,05 11.426.401,05

Sonderposten (SoPo) 3.222.500,00 2.911.953,00 6.134.453,00

zu verzinsen 5.240.011,00 51.937,05 5.291.948,05

Zinssatz für kalkulatorische Zinsen 5,00%
Kalkulatorische Zinsen für 2024 (rd.) 262.000,00 2.600,00 264.600,00

Entsorgungsnetz Kläranlage Gesamt
EUR EUR EUR

Betriebsnotwendiges Vermögen 8.280.638,00 2.898.786,05 11.179.424,05

Sonderposten (SoPo) 3.041.946,00 2.814.669,00 5.856.615,00

zu verzinsen 5.238.692,00 84.117,05 5.322.809,05

Zinssatz für kalkulatorische Zinsen 5,00%
Kalkulatorische Zinsen für 2025 (rd.) 261.930,00 4.210,00 266.140,00

Entsorgungsnetz Kläranlage Gesamt
EUR EUR EUR

Betriebsnotwendiges Vermögen 8.789.286,00 2.777.270,00 11.566.556,00

Sonderposten (SoPo) 2.913.313,00 2.717.866,00 5.631.179,00

zu verzinsen 5.875.973,00 59.404,00 5.935.377,00

Zinssatz für kalkulatorische Zinsen 5,00%
Kalkulatorische Zinsen 2026 (rd.) 293.800,00 2.970,00 296.770,00

Berechnung kalkulatorische Zinsen 2026

Gemeinde Calden
Abwasserbeseitigung

Berechnung der Verzinsung des Anlagekapitals für die Jahre 2024 bis 2026
nach der einfachen Restbuchwertmethode (auf Restbuchwerte am Jahresende)

Berechnung kalkulatorische Zinsen 2025

Berechnung kalkulatorische Zinsen 2024

Entw
urf
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